
سلامت و نشاط 
در پاية هـفـتـم 

طيبه ارشاد
کارشناس گروه درسی تربیت بدنی 
دفتر تألیف کتاب های درسی

ــاط آفرینی و تأثیرات مثبت آن بر محیط های  تربیت بدنی به دلیل نش
آموزشی، همواره مورد توجه مسئولان آموزش وپرورش بوده است . اولین 
سند معتبر در خصوص توجه به تربیت بدنی در مدارس، به قانون اساسی 
ــود که مصوب سال 1290 است و در آن بر  فرهنگ کشور مربوط می ش
ــده است. با  ضرورت تربیت بدنی در کنار تربیت علمی و اخلاقی تأکید ش
گذشت زمان و مشخص شدن تأثیرات مستقیم و غیر مستقیم تربیت بدنی 
در رشد ابعاد جسمانی، اجتماعی، عاطفی و روانی دانش آموزان ، گرایش به 
ــال  تقویت بنیان های تربیت بدنی در مدارس افزایش یافت. تا اینکه در س
تحصیلی 1306، براساس قانون مصوب مجلس شورای ملی سابق، درس 
ــی  ــاعت در هر روز در برنامة آموزش تربیت بدنی و ورزش به مدت یک س
ــد. لیکن به دلیل کمبود  ــی آموزش وپرورش منظور ش دوره های تحصیل
ــانی متخصص برای تدریس ، این مقدار به دو ساعت در هفته  نیروی انس

کاهش یافت. 
با توجه به اهمیت درس تربیت بدني، در سال تحصیلی35-1334 نیز 
برای تحکیم بنیان های تربیت بدنی مدارس، ادارة کل تربیت بدنی وزارت 
آموزش و پرورش، به عنوان نهاد اصلی برنامه ریزی و نظارت بر تربیت بدنی 
ــد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی و با تغییر رویکرد  ــیس ش مدارس تأس
ــی و تدوین برنامه  ــور، توجه به درس تربیت بدن ــام تعلیم و تربیت کش نظ
ــتمر بین ادارة کل  ــئولان قرار گرفت و با ارتباط مس برای آن، مدنظر مس
ــی تربیت بدنی  ــی، گروه درس ــی و دفتر تألیف کتاب های درس تربیت بدن
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ــد )1376( و راهنماي برنامة درسي تربیت بدني در دورة  این دفتر فعال ش
ــوراي عالي آموزش و پرورش رسید.  ابتدایي، در سال 1384به تصویب ش
ــد و به  ــي 5 پایة تحصیلي دورة ابتدایي تدوین ش پس از آن، برنامة درس
ــد. این برنامه پس از اعمال اصلاحات لازم  ــي گذاشته ش اجراي آزمایش
ــان و معلمان ، در سال 1384، پس  و تمهید مقدمات براي آموزش مدرس
از تصویب در شوراي عالي آموزش و پرورش، به اجراي سراسري گذاشته 
ــفانه، با وجود تلاش هاي زیادي که صورت گرفت ، برای  ــد. ولي متأس ش
سایر دوره هاي تحصیلي چنین برنامه ای تهیه نشد. لذا  هم اکنون، با آغاز 
ــی شش  ــتقرار نظام آموزش دورة تحول بنیادین در آموزش و پرورش و اس
ــالة جدید، گروه تربیت بدنی، به موازات سایر گروه های درسی، تدوین  س
ــی »تربیت بدنی و سلامت« در پایة اول دورة اول متوسطه را  برنامة درس

در دست دارد. 
ــت که با بهره مندي  ــده آل درس تربیت بدنی برنامه ای اس برنامة ای
ــیر تحقق اهداف  ــي ملي و قرار گرفتن در مس از رهنمود ها ي برنامة درس
ــکوفایي فطرت و دستیابي به شئون حیات طیبه (  والاي تعلیم و تربیت )ش
ــوزة یادگیري  ــه، اهداف خاص ح ــداف دورة تحصیلي مربوط ــد اه بتوان
ــتر نیازهای  ــخگوي بیش ــازد و پاس ــتگي هاي پایه را محقق س و شایس

دانش آموزان مخاطب این درس باشد.
از این رو، از برنامة درسي تربیت بدني و سلامت انتظار می رود، ضمن 

آماده ساختن دانش آموزان برای ورود به پایه های تحصیلي بالاتر، بتواند:
ــتقامت عضلانی،  ــدرت و اس ــی هوازی، ق ــود آمادگ ــث بهب  باع

انعطاف پذیری و هماهنگی و چابکی دانش آموز شود.
ــب   فرصت فراگیری مهارت های پایة ورزش های گوناگون و کس

تجربه های متنوع حرکتی را فراهم آورد.
 با بهره مندی از انواع راهبردهای یاددهی  ـ یادگیری به رشد و توسعة 
ــوای تفکر کمک کند و امکان تصمیم گیری های  زمینه های ادراکی و ق
عاقلانه، درست و به موقع را در فعالیت های ورزشی و زندگی فراهم آورد.

 با فراهم آوردن فضایی شاد و نشاط انگیز و ایجاد تجربة لذت از شرکت 
در فعالیت بدنی، به بهبود نگرش مثبت نسبت به فعالیت بدنی منجر شود.

ــت و پیروزی در بازی و  ــب تجربه، شکس  با ایجاد فرصت های کس
ورزش، دانش آموزان را برای رویارویی با زندگی واقعی در اجتماع آماده سازد.
 فرصت توسعة روابط اجتماعی و تعامل با گروه همسالان را فراهم آورد.

ــترک تأکید  ــا و یادگیری های مش ــب صلاحیت ه ــت کس  فرص
ــتی، و  ــی از جمله ارزش های اخلاقی و بهداش ــده در برنامه های درس ش
مهارت هایی همچون تلاش، کار گروهی، احترام به خود و دیگران، صبر 

ــن خلق، اعتماد به نفس، نظم و انضباط با رعایت  ــتن داری، حس و خویش
قوانین، حس مسئولیت و انتخاب سالم را فراهم آورد.

ــالم و  ــب آگاهي هاي لازم در خصوص اصول تغذیة س  فرصت کس
ــت فردي و عمومي، و کسب مهارت های ایمنی  متوازن ، مهارت هاي بهداش
در ورزش را به منظور ارتقای سطح کیفي زندگي و حفظ سلامت فراهم آورد.

ــلامت، به منظور تحقق  ــوب محتوایی درس تربیت بدنی و س چارچ
ــداف و انتظارات فوق، تنظیم و در قالب کتاب راهنماي معلم تدوین و  اه
تألیف شد. در این کتاب، بنابر اصل »توجه به تفاوت« در برنامة درسی ملی 
که بیان می دارد »برنامه های درسی و تربیتی باید به تفاوت های محیطی، 
ــیتی و فردی متربیان توجه کنند و در این خصوص از انعطاف لازم  جنس
برخوردار باشند«، محتواي آموزشي به سه صورت اختصاصي)تجویزي(، 
ــد. آموزش موضوعاتي که  ــي )نیمه تجویزي( و اختیاري تدوین ش انتخاب
به صورت اختصاصي در کتاب ارائه مي شو د، در تمام مدارس کشور و براي 

تمام دانش آموزان الزامي است و سر فصل هاي آن عبارت اند از:
 بهداشت فردي در ورزش )کفش و لباس ورزشي(

 تغذیه در ورزش
 آسیب هاي جسماني در ورزش

 وضعیت هاي مناسب بدني
 آمادگي حرکتي و جسماني
 آموزش مقدماتي بسکتبال 

ــهم دیگري از محتواي آموزشي این درس که به صورت  آموزشِ س
ــه قرار دارد. آن ها  ــتان و معلم مدرس ــود، در اختیار اس انتخابي ارائه مي ش
ــرایط اقلیمی، امکانات و تجهیزات ورزشی  مي توانند با در نظر گرفتن ش
ــي از موضو عات  ــوزان، یک ــتعداد دانش آم ــدی و اس ــود و علاقه من موج
معرفي  شده در هر فصل را انتخاب کنند و آموزش دهند. موضو عات این 

بخش عبارت اند از:
ــرفصل هاي آموزشي والیبال، هندبال، فوتسال، تنیس   معرفي س

روي میز، بدمینتون، بازي هاي بومي و محلي
 فعالیت و ورزش در محیط هاي متنوع آب و هوایي

 بلوغ و ورزش )ویژة دختران(
همچنین، در آموزش محتوا هاي ارائه شده در بخش اختیاري برنامه، 
به معلمان اختیار داده مي شود با توجه به امکانات و ظرفیت های محیطی 
اقلیم محل آموزش و علاقة دانش آموزان، با برنامه ریزی مناسب و جلب 
ــه و دانش آموزان ، ضمن توجه به مفاد آیین نامة  ــارکت اولیای مدرس مش

اجرایی مدارس، به اجرای آن ها اقدام کنند.
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در برنامه ریزی موضوعات آموزشی در بخش اختیاری این درس، در 
هر نیم سال تحصیلی دو موضوع پیش بیني شده است:

ــزاری اردوی یک روزة  ــنایي با ورزش زورخانه اي؛ ب(برگ  الف( آش
ــی در دل طبیعت با عنوان ورزش پیاده روی در کوهستان. منظور  ورزش
آن است که معلمان بتوانند ضمن آشنا کردن دانش آموزان با ارزش هاي 
ــي   ــي در ورزش و معرفي ظرفیت هاي طبیعي و ورزش ــلامي  ـ ایران اس
موجود در محل زندگي، نحوة بهره برداري بهینه از این منابع را به منظور 

ارتقای توانایي هاي جسماني و حفظ و بهبود سلامت آموزش دهند.
ذکر این نکته حائز اهمیت است که در درس تربیت بدني و سلامت، 
آموزش صرف و مجرد مهارت های جسماني و ورزشی مدنظر نیست، بلکه 
توانمند کردن دانش آموزان در تلفیق و ترکیب مهارت های فرا گرفته شده 
هدف است تا علاوه بر اینکه در مهارت های ورزشی به حدی از صلاحیت 
و شایستگی می رسند، بتوانند با حفظ و توسعة سطح سلامت، سطح کیفي 
زندگي خود را نیز ارتقا بخشند و نیز در مسیر کسب شایستگي هاي پایه 

قرار گیرند که عبارت اند از:

ــود، نیازها، توانمندي ها، ظرفیت ها و ابعاد هویت   درک وجود خ
متعالي خویش؛

 بصیرت نسبت به آثار و پیا مدهاي سبک زندگي خود؛
 شناخت خود، ظرفیت ها و هویت خویش؛

ــتیابي به هویت   به کار گیري ظرفیت هاي وجودي خود براي دس
متعادل و یکپارچه در مسیر رشد و تعالي خود و جامعه؛

 به کار گیري آگاهانة یافته هاي بهداشتي و زیستي و تلاش مؤثر 
براي تولید و توسعة آن ها؛

 تعهد به ارزش هاي اخلاقي از جمله صدق، صبر، احسان و رأفت، 
حسن خلق، حیا، شجاعت، خویشتن داري و قدر شناسي، رضایت، عدالت، 

قناعت، نوع دوستي و تکریم معلم؛
 تقدم بخشیدن منافع ملي بر گروهي و منافع جمعي بر فردي؛

 تدبر در نظام خلقت و شگفتي هاي آن؛ 
ــدي و قانونمندي خلقت و باور به  ــمندي، هدفمن  ایمان به ارزش

زیبایي هاي جهان آفرینش به عنوان فعل و جمال خداوند؛
 ایمان به انبیای الهي، قرآن، پیامبر خاتم)ص(، ائمة معصومین )ع( و 

ولایت مطلقة فقیه و نقش بي بدیل آن ها در هدایت و رستگاري بشر؛
  علم نسبت به پدیده ها، روابط، رویدادها و قوانین جهان آفرینش 

و چگونگي برقراري ارتباط انسان با آن ها و بهره برداري از آن ها؛
 حفظ و تعالي محیط زیست، میراث فرهنگي و سرمایه هاي طبیعي؛

 ارزش قائل شدن براي مخلوقات هستي و محیط زیست.
ــلامت در پایة اول  کتاب راهنمای معلم درس تربیت بدني و س
ــده است: در بخش اول  ــطه در دو بخش تنظیم ش دورة اول متوس
ــلامت،  این کتاب با عنوان »کلیات« برنامة درس تربیت بدني و س
ــطه و پایة اول از  )جایگاه این برنامه و اهداف کلي دورة اول متوس
ــی درس تربیت بدنی و  آن( و ارائة نکات لازم براي طراحی آموزش
ــلامت از جمله: روش هاي یاد دهي و یادگیري، نحوة ارزشیابي،  س
ــود. در بخش  ــه معرفی می ش ــالانه و روزان ــة طرح درس س نمون
ــی  ــی« موضوعات آموزش ــوان »محتوای آموزش ــاب با عن دوم کت
ــلامت  ــا عنوان های: تربیت بدنی و س ــي ب ــن درس در فصل های ای
ــیب و ایمني در  ــت فردي در ورزش، تغذیه در ورزش، آس )بهداش
ــي در زندگي ، بلوغ و  ــب بدن ــا و وضعیت هاي مناس ورزش، حالت ه
ــکتبال،  ــمانی، آموزش مقدماتي بس ورزش(، آمادگی حرکتی  ـ جس
ــال، بدمینتون، تنیس  ــاي انتخابي )والیبال، هندبال، فوتس ورزش ه
روي میز، بازي هاي بومي  ـ محلي ( و ورزش های اختیاری )ورزش 

ــود. ــتان( ارائه می ش زور خانه، پیاده روي در کوهس
ــل آمده با  ــای به عم ــه هماهنگی ه ــا توجه ب ــت ب ــد اس    امی
ــات و تجهیزات  ــدن فضا ، امکان ــئولان اجرایی برای فراهم ش مس
ــه کار بندند تا  ــي نیز اهتمام کافی ب ــاز، معلمان تربیت بدن ــورد نی م

ــیم.      ــي باش ــاهد اجراي هماهنگ و موفق این برنامة در س ش
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